oneribus laicalibus exemptione & immunitate, gubernantur, Idem *cit. disf. 2. à n. 12.*

Secunda, five Episcopi Romani, 3. spiritualis & ordinaria jurisdictione per Urbe Romanam istiusque districtum,

olim ad centum, hodie quadragesima dunataxat milliaria se extendit, & exercetur per Cardinalem Vicarium, Jurisdictionem Episcopalem Ordinariam in non-exemptos, & Extraordinariam, five Concilii Tridentini decretis & constitutionibus Apostolicis delegatam in exemptos, exceptis non multis Ecclesiis, Monasteriis & aliis piis locis, alicujus Cardinalis regimini & protectioni specialiter commissis, obtinentem, Idem *disf. cit. à n. 4. Et disf. 13. n. 2.*

Prima Papalis personæ, five ejus, tanquam Ecclesia Universalis Episcopi, humanarum omnium maxima, à Deo immediate accepta, & Christi in terris Vicaria, ordinaria & perpetua potestas ad Christiani Orbis partes & fidèles, five baptizatos omnes se extendit, *can. cuncta per mundum 17. Et 18. Et can. fin. 9. q. 3.* & à Papa, vel per se immediate, vel mediata per inferiorum Ecclesiarum Praelatos, aliisque Ordinarios, & Extraordinarios magistratus Ecclesiasticos, in partem solicitudinis, non in potestatis plenitudinem vocatos & assumptos, exercetur, *can. Quis nesciat 11. disf. 11. can. 1. Et. disf. 22. can. Qui se scit, 2. q. 6. c. Ad bonorem 4. de Autb. Pallii,* ut communis & recepta doctrina est TT, & Canonistarum.

Postremò hoc modò consideratus Papa, sicut præminentia dignitatis, *can. 1. V. Ordo. disf. 21. c. Quamvis 3. disf. 21. Et c. Solita 6. de Majorit. Et Obed.* sic autoritate & administrationis potestate supra ceteros Ecclesiarum praefatos planè omnes excellit, *can. 1. disf. Nnn 2. 19. can.*

19. can. Cuncta 17. can. fin. 9. q. 3. Et
istiūque speciales prærogativæ permul-
ta sunt.

5. Primò enim certa & infallibilis Re-
gula est Veritatis, & supremus judex Fi-
dei controversiarum, & in his publico
judiciō definiendis errare non potest.
Publico, inquam *judicium*, sive ut DD.
loquuntur, è Cathedra definiendis: quod
facere censetur, cùm super quæstione
Fidei doctrinam concernente ad sedem
Apostolicam delata, & maturè discussâ,
atque examinatâ sententiam profert, eam
que non ad unam, alteramve, sed ad
totam & universalem Ecclesiam dirigit,
omnésque Christi fideles obligat, ut ita
credant, ut rem hanc *Canus de locis*
Theolog. lib. 5. cap. 5. q. 4. Suarez De-
fens. Fidei lib. 1. cap. 3. n. 16. Granatus
2. 2. *Controvers. 1. Tract. 7. disp. 2. f. 1.*
n. 1. Valent. 2. 2. disp. 3. q. 1. p. 7. q.
6. à §. 39. V. *Huc accedit*, & novissimè
Eugenius Lombardus sive Eminentiss.
Card. Sforzolini Regal. Sacerdot. lib. 3.
§. 1. n. 2. declarant; et si enim summus
Pontifex, ut privatus errare, in modo in ha-
refin labi, eamque verbo & scripto ex-
primere privatum possit, ejusmodi ta-
men publica definitionis sententiâ &
cum imperio toti Ecclesiæ eam propone-
re non potest, singulari Dei providentiâ
prohibente: sicut quondam Balaam po-
pulo Israëlitico, quamvis maximè vel-
let, maledicere cùm vellet, non vale-
bat, ut cum S. Thoma 2. 2. q. 1. a. 10.
Thoma Waldensi Lib. 2. *Doctrina Fi-
dei* à cap. 47. Turrecremata Lib. 2. *Sum-
ma* à cap. 107. Bellarmino Lib. 4. de
*Summo Pontif. cap. 3. V. De cetero Suá-
rez de Fide disp. 5. f. 8. à n. 9.* maximò
conveni defendunt Catholici DD., id
desumentes ex verbis Christi, Imprimitus
Lucæ cap. 22. v. 32. ubi S. Petro,
Ego, inquit, rogavi pro te, ut non de-
ficiat fides tua: Quæ verba non de solo
S. Petro, sed de ejus etiā successoribus
exaudienda, moneret Innocentius III.
Et Majores 3. de Baptismo cuius Relati-
pi Apostolici principium est, Majora
Ecclesiæ causas, præsertim articulos fidei
contingentes, ad Peri sedem referendas
intelligat; qui eum quarenti Domini re-
spondisse notabit, Tu es Christus filius Dei,
vixi: Et Pro eo Dominum exorå, ne
deficeret fides ejus. Isidem verbo B. Pe-
tro ejusque successoribus sive sedem Apo-
stolica in Fidei doctrina infallibilitatem
à Christo Domino impetratam docen-
ti, sex laudatò Innocentius Antiquioris
Pontificis Romani ac PP. à Bellumino
cap. 3. cit. congesisti tradiderunt. Dein
de Matth. cap. 16. cuius v. 18. eadem
ait, Tu es Petrus, & super hanc param
edificabo Ecclesiæ meam: quæ pionti-
ficatione B. Petro facta omnes ejus successo-
res tanquam visibilia Ecclesia eripi in
Fidei soliditate corroborantur, can. Ita
Dominus 7. dist. 19. Demum Joan. cap.
21. v. 17. Pascere oves meas: quibus S. Pe-
tro, ejusque successoribus, sicut Domini-
ni gregis pascendi communia cura, sic
tradita est omnis potestas, necessaria ob-
ritè obeundum munus Pastoris: quod
spiritualis, & salutiferæ doctrina pub-
lici exhibitione præcipue exercetur. Re-
tio clara est; quod ex una, cum sum-
mus Pontifex veritatem aliquam creden-
dam proponit fidelibus, isti teneant al-
sentire, hoc ipso; quod alias ad regne
dam Ecclesiæ sufficiemt authoritatem
non habet: ex altera verò parte, ad
assensum falso dogmati præbendum, obli-
gari Ecclesia non possit; quia alias ex-
rare tota Ecclesia posset: quod repu-
gnat divinae providentiæ, & promissio-
ni, Luca cap. 22. v. 32. v. 15. & pro-
nuntiatio S. Gentium Doctoris, Eccle-
siæ Firmamentum, & columnam V.
riatis

ritatis appellantis 1. Timorb. cap. 3. v.
15. Unde

6. Dubium & nominis ac momenti maximi controversia oritur, an summus Pontifex in Fidei controversiis definiendis infallibilis sit independenter à Concilio; hoc enim post Alphons, à Castro Lib. 1. cap. 2. contra Heres, Germonem & Almainum in Lib. de potest. Eccles. & alios quosdam, præfertim Sorbonicos DD. Archi- & Episcoporum Conventus, 1682. Parisis congregatus, negabat. Contrà cum cit. S. Thoma art. 10. Waldensi, Suarez indubitate affirmant ceteri TT. ferè omnes, contrarium dogma variis censuris notantes adeo, ut RR. aliqui eam absolutè hæreticam, Bellarminus cit. Lib. 4. cap. 2. in fine, eam erroneam & hæresi proximam: contrà, Summi Pontificis è Cathedra definiens infallibilitatem pro-pugnantium doctrinam certissimam, merito appeleret, & cit. cap. 3. latè atque ac-curatè confirmaret. Primo ex Divini oracula textibus allegatis Matth. cap. 16. v. 18. & Lucas cap. 22. v. 32. quorum posteriori S. Petro, unâ ejus (in eoque suc-cessorum) personâ designata, speciale privilegium, ne in fide unquam deficiat, se impetraturum pollicetur: priori idem constitutus est Petra, & Fundamentum Ecclesiae, ne aduersus eam inferi prævale-re; ac proinde, ne ea ruere & errare posset; Si enim, inquit Origenes in tex-tum cit. porta inferi prævalerent adver-su petram, in qua Ecclesia fundata est, etiam contra Ecclesiam prævalerent: utroque autem & Jean. cap. 21. v. 17, aliisque ejusmodi textibus, S. Petro factas promissiones divinas, ad ejus successores perinere, Orthodoxorum DD. sententia & fidelium sensus unanimis est. Secundò, ex Decretis multorum Conciliorum, antiquissimis & maximæ autoritatis san-ctionibus Canonis, SS. PP. & Ecclesiæ

DD. numerò & nomine prævalentium, per quam luculentis testimoniis à Bellar-mino cit. cap. 3. & Sfondrato cit. Lib. 3. §. 4. & 5. relatis. Tertiò ratione, partim; quia, negatâ hâc summi Pontificis è Cathedra docentis infallibilitate, Ecclesia omni controversiarum Fidei judge desti-tuta; ac proinde de sua doctrina verita-te nunquam certa esset; quia de hac cer-ta reddi non potest à spiritu cuiusque privato, hòc ipsò quod ille non in omni-bus sit idem, sed ita his, aliis alia, & ferè sibi contraria dicit: neque etiam à Con-cilii Generalibus, cùm; quia ita difficilimè & rarissimè coguntur: & de coactis dubiis ferè controversumque est, an Universalia, in Spiritu sancto legitimè con-gregata &, quæ in iis decernuntur, præviâ PP. discussione justique suffragio-rum numerò sint approbata: tum verò; quia ipsa Concilia legitima, eorūmque decreta verè Conciliaria esse, non aliunde quâm ex solius sedis Apostolicæ, sive summi Pontificis testimonio & confirmatione habetur. Significati q. de Elect. Partim verò; quia Dominus Deus summum Pontificem, Christi, qui ipsa Veritas est, in terris Vicarium, totius corporis Ecclesiæ sti caput & Universalis Ecclesiæ omni-úmque Christi fidelium Pastorem & Ma-gistrum constituit, can. Non liceat 1. dist. 12. can. Sic omnes 2. dist. 19. can. A recta g. Eccl. 24. q. 1. c. Majores cit. pr. c. Unic. de Summa Trinitate & c. 1. pr. de Homicid. in 6. & Decretis Conciliorum, Constantiensis Sess. 8. cap. 37. Florent. Sess. ult. in fine, Tridentini Sess. 7. can. 3. qualis summus Pontifex, si in controver-siarum Fidei quæstionum definitionibus independenter à Concilio infallibilis non esset, quomodo esse possit, non appareat. Quartò demum, constanti & ab ipso Ec-clie primordio ad nostra usque tempo-ra propagata praxi usûque; quia impi-

NN nn 3 mis, qui

mis, qui Romanæ sedis sive summi Pontificis definitiones non receperunt, semper pro Hæreticis, & Schismaticis ab Ecclesia habebantur. Deinde, sancti Patres, Ecclesiarum prælati & DD. ortâ aliquâ de Fidei rebus dubitatione, ut ab heretico labo & periculo essent immunes, B. Petri sedem tanquam sane doctrinæ & veritatis Regulam respiciebat: quod ista docerat, amplectebantur: &, quod ea damnabat, à se damnari profitebantur. Præterea, erroneò aliquo dogmate se prodente, alterutram partem tuentium impugnantiūmve concertationes ante non remiserunt, quām sedis Apostolice judiciò controversia decideretur: eâ verò decisiâ, velut signo receptui datâ, certamini finis impositus fuit, ut eruditè exequitur laudatus Sfondratus §. 7. à n. 2. Et demum, à primis saeculis identidem subnatæ multæ hæreses, non Conciliari, sed sedis Apostolice authoritate sunt condemnatae: & Concilia Generalia & alia, quæ alicujus autoritatis in Ecclesia unquam fuerunt, ab eadem fede congregata sunt & confirmata: contrâ ab eâdem sedi non pauca, Acephala & à fide Christiana aliena, Ecclesiâ ejus judicium approbante & amplectente, sunt reprobata, ut pari eruditonis laude offendit, Richard. Arsdokin *Theolog. tripart. q. 2.*

n. 5. Unde

7. Secundò, Papa, ut Universalis Ecclesiæ Episcopus, est infallibilis Regula Morum; ut ejus decreta, quibus, aliquid honestum licitumque, aut illicitum & inhonestum esse, decidit, &, ut tale, Universalis Ecclesia fidelibus publicè proponit, præcipit vel prohibet, vera & nulli errori obnoxia sint, ut ex suprà cœl. textibus sacris & ex illa etiam aeterna Veritatis sententia, *Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem, Joan. cap. 16. v. 13.* colligitur, & iuadet ratio publicæ necessitatis; cum enim

summi Pontificis decreta & Regula, quæ ad Mores pertinent, ab omnibus ratibanda, ab iisque deviare, gravissimum peccatum sit, iuxta can. I. diff. 12. &c. 1. de Confess. & illud: *Quicumque dixerintibus, servate, & facite, Matth. cap. 13. 3.* ne Ecclesia gravissimis dannis, & perpetuis animarum periculis & difformis obiceretur, necessarium omnino fuit, ut in hujusmodi decretriis summi Pontificis authoritas omnino infallibilis esset. Confirmatur hæc ratio; quia Orthodoxie doctrina est, summi Pontificis errare non posse in pascendis oibis; haec autem non solius Fidei, sed Morum quoque doctrinâ pascuntur; ut adeò illum in Morum quoque doctrina unitus & delibus proponenda errori non effici obnoxium, sit necesse, ut latè ostendatur *Catus Loc. Theolog. Lib. 5. cap. 5. Bellum. cit. Lib. 4. cap. 5. & Bozzius de Signis Elef. Lib. 16. cap. 8. & Lib. 18. cap. 6.*

Hæc tamen summorum Pontificum, in Fidei Morumque controversia definiti, infallibilitas ab Heterodoxis variè impugnatur, & ex Jure etiam nostra ei opponuntur variis in Divina Iure errores. Primo enim Gregorius III. ob missis, debitum conjugale reddere non voluntis, infirmitatem mariti, si se coniuge non valeat, aliam ducere permisit, can. *Quod proposuisti 32. q. 7.* Secundo Galius Papa communionem sub utraque specie necessarii servandam, & separacionem illarum sine sacrilegio fieri non possit, Majorico & Joanni Episcopis recipiatis, can. *Comperimus 12. diff. 2. de Confess.* Tertiò, Baptismum in nomine sancte Trinitatis vel tantum in Christi nomine, sine trium Personarum expressione, collatum pro valido aperte habet, dum eos, quibus ita collatus est, non effici denovo baptizandos, respondit ad Confutatio Bolegarum *cap. 104. relat. can. A quadam* *Judeo 24.*

Judeo 24. diss. 4. de Consecr. Quartus, leges Civiles, quæ duobus tribusve plures testes ad valorem testamenti exposcunt, & omnino justa sunt, à legi Divina esse alienas, Alexandri III. rescriptum est c. *Cum esset 10. de Testamento.* Quintus, matrimonium initum cum una & ratum, alio cum alia contractò & consummatò dissolvi, à Prædecessoribus suis judicatum, testis est idem Papa Alexander, c. *Licet 3. de Sponsa duor.* Sextus, fidelium matrimonia, conjugum alterò in hæresin lapsò vel transeunte ad gentilitatis errorem, dissolvi, Cælestinus III. sensisse prohibetur ab Innocentio III. c. *Quando 7. juncta Glossa V. Prædecessor de Divortio.* Septimus, Christum Dominum perfectam Paupertatem, in abdicatione omnis dominii tam in communī quam in particulari consitentem, verbō & exemplō docuisse, Nicolai III. vel potius IV. doctrina est, c. *Exiit 3. de V. S. in 6.* Hæreses condemnata Extravagg. *Cum inter 4. & Quia querandam 5.* Joannis XXII. eadem Rubr. quā labē ex relatis pleraque dogmata etiam laborant.

Sed ista, quantumcunque veri spēciam præferant, ad convellendam tamē, aut labefactandam summorum Ecclesiæ antistitutum & Christi in terris Viciorum in definitionibus illis infallibilitatem non proficiunt; cū, qui illis imputantur, errores merē privati: non Definitioni, sive toti Ecclesiæ & fidelibus universis tanquam divinitus revelata dogma, cum imperio seu præcepto ad ita sentiendum obligante, propositi sint. De quo ut planius confet, ip̄s imputatos errores singulos obiter attingere juvabit.

Nam primò, *can. Quod proposuitis cit.* præterquam; quod non universis fidelibus proposuit definitionem, sed particularē duntaxat rescriptum contineat, vel de muliere necdum cognita, & de

nuptiis propter ejus infirmitatem cum alia, per viam dispensationis in matrimonio solum Rato, marito permisiss, cum Glossa in can. cit. *V. Nubat & Barbosa ibid. n. 2.* vel cum Cano Lib. 6. de Loc. Theolog. cap. 8. n. 8. de muliere, correpta infirmitate arctitudinis & ad conjugale debitum marito reddendum inepta, est exaudiendus, ut dicetur Lib. 4. tit. 8. num. 5.

Secundo, *can. Comperimus cit.* textu Gelasium de foliis Sacerdotibus locutum, indicat ei præfixa summa, *Corpus Christi sine ejus sanguine Sacerdos non debet accipere,* & cum Glossa *V. Aut integra non tantum Turrecremata ibi n. 2. in fine & S. Thomas 3. p. q. 80. art. 12. ad 1. &c.* si eō de laicis sermo eset, inde tamen memoratus Papa erroris non convinceretur; quod *can. cit.* solum redarguat illos, qui Manichæos, damnabili errore vinum tanquam fel detestantes principem tenebrarum, secuti Sacramenti Eucharistiæ sumptione sub specie vini abstinebant; itaque panis & vini species sacrilegā superstitione dividebant: qui *can. cit.* intellectus defumitur ex ejus verbis, *Nescio qua superstitione,* ut advertunt Bellarm. de Sacram. Eucharist. cap. 26. §. Undecim & Valentia Tom. 4. diss. 6. q. 8. §. 9. *V. Undecim.*

Tertius, licet *can. A quodam cit.* Baptismum, solum Trinitatis vel Christi aut JESU nomine expressò collatum, valore non desitui, Nicolaus I. senserit, inde tamen ejus in Fidei & Morum quæstionibus definiendis infallibitas non adducitur in discrimen, cū; quia id non è Cathedra definiendò tanquam Fidei dogma universis fidelibus credendum cum imperio proposuit: tum vero; quia sub illa tantum expressione Baptismum invalide administrari, necdum est definitum; cū ejus valorem cum Magistro Sentent.

Sentent. in 4. disf. 3. graves TT. propugnant, alii eorum Opinionem, non tanquam erroneam, sed tanquam multò, quam est opposita, minùs probabilem impugnantibus. Accedit; quòd can. cit. Papa Bulgaris rescribere solum intendebit, Baptismum, debitâ materiâ & formâ adhibitâ collatum à Judeo, non rependum ex eo; quòd ejus minister non fuerit Christianus. Quod autem, sine singularum personarum Divinarum distincta mentione, sancta Trinitatis vel Christi nomine expressò collatus valeat, decidere non intendit; sed S. Ambrosium sectus supposuit, non attentâ doctrinâ Pelagii & Zachariæ PP. alter sententium, can. Si revera 24. Et can. In Synodo 81. disf. 4. cit. Quæ Cani cit. cap. 8. ad 7. expostio alii præferetur Lib. 3. tit. 41. num. 18.

Quarto, c. Cum esses cit. leges Civiles, testium septenarium vel quinuarium ad testamenti solennis valorem exposcentes, à lege Divina esse alienas, Alexander III. rescripsit, non; quòd sint contra: sed; quòd præter eam legem, duorum triumve testimonio adquicentem, Deuteronom. cap. 17. v. 6. & Matth. cap. 18. v. 16. exigunt testium numerum majorem: quem exigi Divina lex nupsiā vetat, ut ostendetur & firmabitur Lib. 3. tit. 26. n. 65.

Quinto, c. Licit cit. de matrimonio cum una rato, & cum altera consummato. Prædecessores suos aliter judicasse, & contra ratū pronuntiâsse pro valore consummati, idem Papa asserit, non per questionis definitionem factam è Cathedra vel constitutionem, universam Ecclesiam ad matrimonium consummatum pro valido habendum obligante; cum talis non extet: sed solummodo per litus inter aliquos motæ judiciale decisionem, ut Covarruvias p. 2. de Sponsal. cap. 7. §. 3. n. 5. & alius relatis Barbola in c. cit. n. 5. vel

ut Wagnereck in c. cit. V. Alter volv. per matrimonii cum una rati, propter fidelis quens & consummatum cum alia, ex gravi causa per viam dispensationis faciat dissolutionem.

Sexto, simili modò à Celestino III. circa dissolutionem conjugij eorumque alter in heresin est lapid. vel mali ad Gentilitatem, nihil definitum, liquet ex c. Quanti cit. verbis, Littera quatenus Prædecessor nosfer aliter sensisse videtur, sensisse tantum, ait textus: non definitum quia à Celestino ea de re aliiquid definitum non reperitur. Sicut nec eis fui contrarium c. cit. Innocentius III. definitum, dum, Non credimus, inquit, quod is fidelis, qui relinquitor, vivente altero, qui lapid. est in heresin, vel ad gentilitatem transiit, possit ad secundum negotium convolare; cum; quia id certum esse non affirmat: tum vero; quia ex eoque aliiquid Juris Corpori interdictum litigatur inferatur, id tanquam Fidei dogma esse definitum; cum in Corpus illud relata sint multa, que summi Pontifices, non tanquam Fidei articulos, sed scholasticis communem aliorum aut privata suam sententiam retulerunt, ut Cœnus cit. cap. 8. ad 2. Azor p. 2. Inquit. Lib. 5. cap. 4. q. 3. eoque fecuti Barbola in c. cit. n. 2. Wagnereck ibid. pr. & Perring ad Rubr. de Divortiis n. 34. recte obseruant.

Septimò denuo, c. Exiit & Esse, cum inter 4. Et. cit. textus facile in concordiam reducuntur; quia prier. Nicolaus IV. distinguit inter duos Pauperum gradus, quos Christus Dominus vestib. & exempli docuit temporibus diversis; aliquando enim rigidam illam & perfectam, ullam proprietatem tam in communione quam in particulari non admittit, docuit, ut, cum discipulis ad predicationem, docuit, ut, cum discipulis ad prædicandum missis dixit, Nolite posse ducere

rum, neque argentum, neque pecuniam in zona vestris; Matth cap 10. v. 9. & Filius hominis non habet, ubi caput reclinat, Luca cap. 9. v. 58, quō tempore ipsi & Apostolis nihil, tam in communi quam in particulari, habentibus, necessariae vitae subfidae devote foeminae ipsum secuta ministrabant: aliquando Paupertatem minus rigidam, in communi aliquid admittentem, eft professus & loculos sive proprium in communi habuit, ut Joan. cap. 11. v. 29, iunctis can. Exemplum 12. & can. Habebat 17. pr. 12. q. 1, posterioribus five Extravagg. citr. Joannes XXII. hæreticum esse, ait, negare Christum Dominum & Apostolos in communi & in speciali aliquo habuisse: non verò damnat sententiam eorum, qui afferunt Christum aliquando rigidam illam & perfectam Paupertatem, neque in communi neque in particulari proprium admittentem, verbō & exemplo docuisse; ut adeo inter memoratos summos Ecclesiæ Antistites hac in re non fuerit contradic̄io vel pugna, ut cum Cano cap. tit. ad 6. probè advertunt Barboſa cit. cap. 2. n. 63. & Wagereck in c. Exiit cit. not. 4.

10. Tertio, summus Pontifex etiam infallibilis, & nulli errori obnoxius est in Canonizatione Sanctorum, ut cum Angelico, & aliis primæ nota DD. tradunt Bellarminus de Eccles. Triumph. Lib. 1. cap. 9. Valentia 2. 2. q. 1. art. 10. & Jacobus Castell. de Canonizatione Sanctorum 9. 9. art. 3. Ratio est partim; quod Santos invocando, eorumque reliquias esse venerandas, sit de fide: quibus autem veneratio, & invocatio competat, declarare ad Ecclesiam spectat, c. 1. de Reliq. & Venerat. Sanct. c. Unico eodem in 6. & Concil. Trident. Sess. 25. decreto de Invocatione Sanct. partim vero; quod, aliquo Canonizatio, Ecclesia obligetur ad creden-

dum, eum in celis, Dei amicum & venerandum esse; ac proinde Papam, sicut in Fidei Morumque doctrina, sic etiam in Sanctorum Canonizatione infallibilem esse, sit necesse.

Neque, ut primō occurſu videtur, cum hac veritate pugnat; quod Sanctorum Canonizatio procedat ex testimoniiſ de sanctitate vita & miraculis eorum, qui solenni ritu in Sanctorum numerum refuntur: qua tanquam merē humana fallacia esse posunt; quia Canonizatio non fundatur in veritate illorum testimoniorum & miraculorum præsertim, sed in sanctitate vita: circa quam ne Papa etiam humano modō procedens erret, facit specialis instinctus & assistentia Spiritus sancti in iis, qua universalis Ecclesiæ Religionem & Sanctorum venerationem atque invocationem concernunt, ut aliiis DD. relatis obſervant Barboſa cit. cap. 2. n. 43. & Palao Tract. 4. disp. 1. p. 7. §. 4. num. 3.

Quarto, etiam infallibilis est in approbatione, & confirmatione Religionum, salem quoad pertinentia ad veritatem doctrinæ, honestatem Instituti, istiusque ad spiritualem animæ salutem & ad perfectionem consequendam conductientiam, ut ex communi multorum sensu docent Rodriguez Tom. 1. Regular. q. 1. art. 4. Valentia 2. 2. disp. 5. quest. 1. p. 7. §. 4. & Azor p. 2. Instit. lib. 5. cap. 7. q. 2. Ratio est; quia error circa hujusmodi approbationem & confirmationem secum trahit errorem circa doctrinam Fidei & Morum, in summum Pontificem & Christi in terris Vicarium, quā talem, non cadentem.

Neque hanc Papæ infallibilitatem convellit aut anticipet reddit; quod aliqua Religiones cum tempore autoritate etiam Apóstolica abolitæ & extinctæ: imo ea, qua Fraticellorum & Fratrum de

Oo oo paupere

paupere vita nuncupata, & à Cælestino V. approbata fuit, à Joanne XXII. tanquam erronea & impia damnata sit, *Extravag. unica* ipius; de Relig. domib. quām enim hoc primō intuitu speciosum, tam viribus vacuum est argumentum, si accuratiū ponderetur; quia hæc Fraticellorū Religio à Cælestino approbata falso asterebat, ut ipse Joannes Papa insinuat *Extravag. cit. V. Prætententes & notat Glossa V. Eodem & V. Approbatum*: & licet ab illo approbatum fuisse Institutum, damnari tamen Religio postea meruit, propter erronea & impia dogmata & observantias suppresas, aut primæ institutioni præsumptuosa temeritate postea accedentes, Aliæ verò, etiam quoad Institutum seu Regulas & primævam istarum observantium laudabiles & sanctæ Religiones cum tempore Apostolicā Authoritate abolitæ & extinctæ sunt, partim; quod earum alumni & sc̄latores ab Institutū sui observantia recesserint & fidelibus scandalō esse cœperint, Barboſa *cit. cap. 2. n. 46. in fine*: partim verò; quod, aliis aliisque & novis Religionibus subnalcenibus, nimia earum multitudine in Ecclesia induxit, confusionem, ut probè agnoveret Innocentius III. c. fin. de Relig. domib. & Gregorius X. c. Unic. pr. eadem Rubr. in 6. atque idcirco ab illo; ne effrenatā illarum multiplicatione inducta confusio propagaretur, *pr. cit.*, non solum novarum adventio inhibita & inventarum approbatio judicio Apostolico reservata; sed privata & præsumptuosa authoritate adinventa, fuerint revocatae.

12. Quinto, idem Papa, quatenus Universalis Ecclesiæ Episcopus est, legestotam Ecclesiam obligantes condendi habet potestatem, juxta dicta *Tit. 2. n. 21. & 13. contrà leges Ecclesiasticas quasunque relaxandi; ac proinde in omniaib[us] SS. Ordinum & Matrimoniorum impedimentis*

aliisque inhabilitatibus & nullitatibus, sive à Conciliis etiam Generalibus, foret Prædecessoribus suis, & ab iis qui ex Apostolis introductis, ex justa causa licet, sine ea saltem validè dispensare valet, ut ex communi DD. sensu docent *Saint Lib. 6. de LL. cap. 19. n. 6. § Lib. 1019. 14. n. 2. & Salas de LL. disp. 20. f. 3 n. 6. §. 4. n. 37. Ratius est; quia quibusque suis Prædecessoribus, immo etiam apostolis earum Conditoribus, jurisdictione inferior non est. Quod confirmatur exempli præcepti Apostoli de bigamo, neophyto, perculso & multo magis homicida non ordinandis, *I. 1. moth. cap. 3. v. 3.* in quo à Papa dispepsi posse, cum Covarruvia & aliis DD. multis Barboſa *Jur. Ecclesiæ lib. 1. cap. 1. 126. & Ecclesiæ praxis docet*.*

Neque adveratur; quid Papa Petrus statuta usque ad animam & tangui- nem tueri debere, dicatur can. *Saint Lib. 6. contra ea aliquid statutum, care mutare posse, negetur can. Contra 1. 25. q. 1. quia haec eisque similes alii in riorum SS. Pontificum sententia de Pe- trum statutis, Fidei Mordinque doctrinam & alia Naturalis ac Divini Juris precepta concernentibus, exaudienda sunt eodemque sensu quatuor Concilia, sicut quatuor Evangelia, fulcirienda. can. *Saint 2. dist. 15. ut rectè advertunt Covarruvia Sponſal. p. 2. cap. 6. § 9. Azor p. 1. 10. sit lib. 5. cap. 14. q. 4. V. Si obijca Barboſa in can. Contra cit. n. 1.**

Non defunt & à Sanchez, coram epo- nitione adhaerente, *Lib. 8. de Matrim. diff. 1. n. 5.* referuntur DD. non pauci, qui eidem adfluant potestatem dispensandi in Jure Divino; cum propter generalitatem potestatis, S. Petro à Christo Domino concessæ verbis, *Quodcumque soleris super terram Sc. Matth. cap. 16. v. 17.* admittuntur.

ad administratio Sacramenti Confirmationis simplici sacerdoti, imò celebratio Missæ sub una tantum specie à summo Pontifice aliquando fuerit permissa: quantumvis Jure Divinō illa competit Episcopis: ad istam autem utraque species exigatur. Simili modō Papa cum Episcopis ceterisque Pastoriibus animarum aliquando dispensat iā residentia in Ecclesiis seu diecessibus vel parochiis suis: ad quam eos non Ecclesiasticō tantum, sed Divinō quoque Jure adstringi, cum *Navarro Manualis cap. 25. n. 2.* Cajetano *2. 2. q. 185. art. 5.* & Vasquez de *Benef. cap. 4. § 2. n. 121.* frequentiori aliorum TT. & Canonistarum calculo approbata sententia est.

Sed recedendum non est à doctrina tradita *Tit. 2. à n. 153.* & communissima sententia DD. aliorum, qui hac in re inter interpretationem & dispensationem seu Juris relaxationem distinguunt: & , licet Divinum Jus interpretandi sine, an ad casum aliquem particularē, quō ejus observantia majus bonum impedit vel gravia incommoda afficeret videtur, se extendat, declarandi potestatem suū Pontifici, cum S. Thomae *2. 2. q. 34. art. 5.* & *Glossa in c. Non est 5. V. Autoritate de Voto indubitate adfruunt, in eo tamen absolute aliquid præcipiente vel prohibente dispensandi potestatem ei negant, & non competere, agnovit Urbanus Papa *can. Sunt. quidam 25. q. 1.* ubi, quā Christus Dominus vel ex ejus ore excepta Apostoli definiverunt, summum Pontificem usque ad animam & sanguinem confirmare debere, afferitur.*

Ratio clara est, partim; quia in lege superioris dispensare inferior non potest, *can. Inferior 4. dif. 21. & c. Cūm infe- rior 16. de Majorit.* Papæ autem à Christo in sua Lege dispensandi potestas nusquam est concessa: partim vero; quia hujusmo-

di potestas in destructionem potius tederet quām in ædificationem; cūm Novæ Legis præcepta omnia concernant Fidem, Spem, Charitatem, Dilectionem inimicorum & Ritus substantiales Sacrificii & Sacramentorum: circa quā, si aliquid mutari humana potestate valeret, Ecclesia ruina obnoxia foret, contra promissiōnem Christi, *Super petram edificabo Ecclesiam meam.* Matth. *cap. 16. v. 18.* Ita multis & præcipui nominis DD. allegatis, Pontius *Lib. 8. de Matrim. cap. 2. num. 4. & cap. 3. n. 2.* & Palao *Tract. 3. dif. 6. p. 2. & 3. utrobique n. 5.*

Neque contrarium eritur ex generalitate concessionis Christi, *cap. cit. v. 19.* quia in generali concessione non veniunt ea, quā verisimile est à superiore non concedenda in particulari, *c. fin. de Offic. deleg. in 6. & Reg. 81. in 6.* cuiusmodi est potestas dispensandi in lege Divina, ex recepta doctrina D. Thomæ, qui *i. 2. q. 67. art. 4.* dicitur ait, *Quae sunt à Deo, nullus potest dispensare, nisi Deus, vel is, cui ipse specialiter committeret.* Accedi; quod illā concessione in Divina lege dispensandi potestatē comprehendi, non agnoverit B. Petrus ejusque successores, ut ex *can. Sunt quidam cit.* & ex perpetuo Ecclesiæ, ejusmodi potestatē non exercentis, usu constat.

Neque id evincunt exempla. Primum de Sacramento Confirmationis; quia Jure Divinō Episcopus minister tantum Ordinarius est, secundum Concilia Florent. post *Sess. ult. in Decreto Fidei 5.* Secundum & Trident. *Sess. 7. can. 3. de Confirmat.* simpliciter autem & Extraordinarium ejus ministrum etiam simpli- cem sacerdotiē esse posse, ex *g. & can. citt. arg.* à contrario & traditione Ecclesiæ defini, insinuat *cit.* Suarez *cap. 6. n. 21.* & dictum est *Tit. 15. n. 23.*

Alterum de celebrazione Missæ sub *17.*
OO oo 2 una tan-

una tantum specie, cum quia ad hanc à Papa unquam dispensatum, authenticè non constat: imò dispensari posse, cum cit. Doctore Vasquez in 3. p. disp. 228. & Pontius cit. cap. 3. n. 7. negant: tum verò quia, eccl. perfectum & integrum sacrificium utramque speciem exigat, casu tamen, quod sub utraque specie offerri non potest, & illud imperfectum offerri potius quam omnino omitti, publicè intereat, à summo Pontifice, Divinam institutionem potius interpretante quam relaxante, celebrationem sub una tantum specie permitti posse, aliorum DD. probabilis est doctrina, quam cum cit. Suarez refert Palao cit. p. 3. n. 6. in fine.

Postremum de residentia; quia, in hac dispensans Papa, ad eam Episcopum aliūmve curatū in propositis sibi casibus, ob mutatas circumstantias, Divinō Jure non obligari, solummodo declarat, unāque relaxat legem Ecclesiasticam, illis ab Ecclesiae suis recedere volentibus, obstantem, ut plenius tradetur Lib. 3. tit. 4. n. 11. § 12.

18. Sexto, idem summus Pontifex, et si Novæ Legis Sacramentorum numerum augere vel minuere, eorum materiam & formam cæteraque substantialia à Christo determinata mutare nequeat, ut ex Trid. Sess. 21. de Commun. cap. 2. verbis, *Saluâ illorum, Sacramentorum, substanâ, colligitur: quoad ceremonias tamen corūmque ritus accidentales, quâcunque etiam Apostolicâ autoritate institutos & Universalis Ecclesie usu receptos, circa ministrorum eâque suscipientium qualitates, amplam obtinet potestatem; ut, si in Divini cultûs incrementum, fidelium adificationem vel animarum salutem cedere videatur, novos ejusmodi ritus introducere & antiquos abrogare, in ministris & suscipientibus alias qualitates exigere possit.* Suarez in 3. p. disp. 15. conclus. 2.

& Henriquez Lib. 1. de Sacram. cap. 21. n. 4. id desumentes ex Ecclesia uia & eodem Concilio: quod, dum Sess. 7. can. 13. anathemate ferit doctores, approbatos Ecclesiæ ritus, in solemniamentorum administratione adhiberi consuetos, pro libitu omitti & per quemlibet Ecclesiæ pastorem mutari possunt, obscurè insinuat, eos ex justa causa mutri posse à summo Pontifice, cuius auctoritate introduci sunt & approbati.

Septimo, à Christo Matth. cap. 16. 13 v. 17. & 18. & Joan. cap. 21. v. 17. concessam generalem & supremam regiam clavium in terra obtineri possit: vi cuius Imprimis in Coena interno Fidelibus penitentibus pena quoad culpam & peccatum nomine Dei committere, vel, si ad animarum salutem expidire judicet, ea retinere potest ut, Synodi Trident. Sess. 14. cap. 5. de Pont. Sacram. habetur. Deinde, in extero Foro eos delinquentes ad ipsorum correctionem & aliorum exemplum correre, contumaces auctoratis & postea Ecclesiasticae contemptores centuri subiungere &, si ab inobedientia non rectificati, eos tanquam putrida membra ab Ecclesia corpore absindere, atque à Fidelium communione segregare: & contrariefiantes à sensibus absolutos in primum gradum restituere, potest. Præterea, justa causa relaxare valet omnia, etiam portata & tam Solennia quam Simplicia vota, non solum iis hunc vel illum casum non comprehendi, pro iis votum à Deo non acceptatum, declarando: sed etiam cii ortam obligationem Dei nomine, ab eoque immediate accepta potestare, in alia opera communando cùm remittantur, dō; ut adeò, cum iusta relaxatio causa subest, Papæ respectu nullum vacuum conservatum intelligatur. Demum, ejusdem à Christo accepta potestatis vigore

etiam homini præstita juramenta certis casibus non obligare, declarare, iusve contractam obligationem remittere valet; aliquando ex causa utilitatis publicæ, aliquando in pœnam ejus, cui est juratum, ut ex Ecclesiæ ab ipsis Apostolis ad nostra tempora propagato & luculentis SS. PP. testimonii confirmato, usu & praxi habetur, Suarez de Censur. disf. 1. f. 2. Lib. 2. de Juramento cap. 41. Et de Voto Lib. 6. cap. 9. & Bellarminus Lib. 4. de Romano Pontif. cap. 15. & Barbosa cit. cap. 2. à n. 119.

Octavò, Ordinarius & supremus judex est omnium Christi Fidelium; ut in spiritualibus ceterisque, ad Ecclesiæ Forum externum quomodoconque pertinentibus causis, ejus definitione ac sententiâ stare, sine appellationis remedio, teneantur: &, quia ejus & Christi in terris unum Tribunal & Consistorium est, ut arg. c. Inter 2. Et c. Quandò 3. de Translat. Episc. cum Holtiens. in c. Quandò cit. §. Non enim tradit Navarrus in c. Novit 13. de Judicio notab. 3. n. 12. ab ejus sententia ad Christum appellans, quasi Papam ejus Vicarium esse non credit, aut idem utriusque tribunal in terris esse, neget, de Hæresi sit suspectus, testa Barbola cit. cap. 2. n. 92. sicut etiam ab eo appellare præsumens ad futurum Concilium: qui propterea incurrit excommunicationem, ipsius Papæ absolutioni reservatam, Bullæ Coenæ can. 2. & jam antè latam à Pio II. Constitutione, quæ incipit Exercitabili, editâ Calend Febr. 1459. Ratio solida & perspicua est; quia appellatio est provocatio à minore judice ad majorem, Glossa ab omnibus recepta in c. Non putamus 2. V. Officiali de Consuet. in 6. Papa autem Conciliò quocunque & omni aliâ humanâ potestate major ac superior est; ac proinde judicari à mortalium nomine potest, per can. Si Papa 6. disf. 40. can fin. disf. 79 can.

Patet 10. can. Nemo 3. Et. 9. q. 3. c. Significati 4. de Elef. & luculenta testimonia plurimorum Conciliorum, à Sfondrato, Regal. Sacerdotii Lib. 2. §. 4. à n. 2. latè relatorum: ex quibus Anno Christi 424. sub Sylvestro Romæ celebrati cap. ale. de Prima Sedi & Romano Pontifice dicitur, Neque ab Augusto, neque ab omni clero, hoc est, à Concilio, neque à Regibus, neque à Populo judex judicabitur. Nisi Pontificiam dignitatem dimiserit per renunciationem, vel eâ, Christo permittente, exciderit: quod accidit, si in hæresi notoriam labatur; hōc enim casu eum hæreticum esse: uti etiam cùm quis verus Pontifex sit, tempore Schismatis aliter cognosci non potest, aliquem verum Pontificem non esse, declarari, eaque declaratione factâ à S. R. E. Cardinalium Collegio per viam electio-nis novum Pontificem substitui, juxta dicta Tit. 6. n. 373. posse, doceni Suarez de Defens. Fidei Cathol. lib. 3. cap. 18. & Bellarminus Lib. 4. de Summo Pontif. cap. 9. Et Lib. 2. de Concil. cap. 19. ad 3.

Nonò, eidem competit suprema & generalis potestas Ecclesiæ in Patriarchatus, Primatias, Archi- & Episcopatus ac Parochias dividendi, divisa per unionem conjungendi, earumque limites consti- tuendi ac mutandi, can. Urbes 1. Et. disf. 80. can. Provincia juncta Glossa V. Eodem disf. 99. c. Pastoralis 9. De his, que à Pralat. c. Sicut 8. de Excess. Pralat. Et Extravag. Unic. inter com. De Offic. deleg. de iisdem Prælatoris ceteris que dignitatibus, beneficiis, officiis ac ministeriis Ecclesiasticis liberè disponendi, c. Licet 2. de Prab. & dignit. in 6. Et Clement. 1. in fine, Ut lice pend. in iis institutorum Prælatorum & Reclitorum jurisdictionem, tam in Conscientia interno quam in externo sive Contentioso Foro, extendendi vel restringendi, tollendi & suspendendi, secundum D. Thomam 2. 2.

Ooooo 9. 39.

q. 39. art. 3. & Molinam Tract. 5. de I. & I. disp. 4. n. 2. & Ecclesiæ Prælatorum Concilia congregandi & congregata dissolvendi, can. Regula 2. Et. disp. 17. can. Dudum 3. q. 6. Tholos. Syntag. lib. 16. cap. 3. n. 27.

24. Decimò denique, de Ecclesiis, Monasteriis aliisque Sacris & Religiosis locis, de rebus seu bonis & juribus ad ea pertinentibus, prout vel ad ipsorum privatas vel universalis Ecclesiæ publicas necessitates sublevandas & utilitates promovendas expedire judicarit, disponendi obtinet potestatem, can. Cuncta 9. q. 3. cito. S. Thomas q. 100. arr. 1. Navarrus de Reddit. Eccleſ. q. 1. monito 40. n. 6. & 8. & Molina cit. disp. 4. à n. 1.

ARTICULUS II.

De Sac. Rom. Eccles. Cardinalibus.

SUMMARIUM.

25. Cardinalium nominis etymon & ratio,
26. Antiquitas Officii, Tituli, appellationis & dignitatis.
27. Compatibilitas cum aliis beneficiis,
28. Et obligatio ad residentiam in Episcopatibus.
29. Numerus eorum varius,
30. Et Ordo triplex est.
31. In propriâ Ecclesiæ jurisdictionem habent Episcopalem.
32. Presbyteri conferunt Ordines ministores.
33. Papam soli elegunt.
34. Defunctio tamen non succedit in jurisdictione.
35. Viventi consilio & auxiliô adsunt,
36. Eorum consilium requirere Papa ex sola honestate tenetur.

37. Schismatis tempore convocant Capitulum;

38. In quo habent vocem Desiratum,

PRoximum à summo Pontifice gradum in Ecclesia hodie obitum sacræ Romanae Ecclesiæ Cardinals, ita à Cardine, quasi illius Cardines sive præcipui Sacerdotes & principales clerici sint, merito appellati; cùm constituant sacrum Collegium præcipuorum Ecclesiæ & istius supremi atque universalis Episcopi Consiliorum & Coadjutorum, e. Fundamenta, §. Ibi sunt. V. Decet de Eleſt. in t. 3. Per Venerabilem 13. V. Sunt autem Sacerdotes, Qui filii legitimi; id est corporis Papæ pars esse, can. Si quis ad pr. 6. q. 1. & tanquam membra cum illo, tanquam capite suo, unum corpus & Consistorium facere dicuntur, arg. Quis quis j. pr. C. ad L. Jul. Maj. Et. Ecclesiæ 5. de Paniis in 6. &, cum legitimis munere funguntur, à Latere legit nuncupantur, arg. can. Decret. can. Si quis Episcopus 2. q. 6. Et. Speculatorum de Legato §. 3. n. 2.

De ipsorum origine admodum viriant DD, quorum tam pugnantes Opinions in concordiam commode reducuntur, si inter Officium, Titulum, Nomen & Dignitatem distingamus.

Et Officium quidem, saltem ex parte aliqua, in ipso nascens Ecclesiæ primordio geſſisse videntur Apoſtoli, qui post Christi Ascensionem B. Petro affiebant, eumque confiliō & auxiliō adjuvabant. Iis verò per universum Orbe dispersis, ab eodem Apoſtolorum Principe ex clero adſcriti sunt Virginis quatuor Coadjutores, ad instar toriē Senorum, Apocalypſ. cap. 4. v. 4. Tholos. Syntag. lib. 15. cap. & n. 4. & Card. Jacobat. de Conciliis lib. 1. n. 232. quos inter

Inter præcipui fuerunt SS. Linus, Cletus, Clemens, *can.* Si *Petrus* 8. q. 1. ejus in summo Pontificatu proximi successores: qui in propaganda Evangelica doctrina & regenda Ecclesia presbyteros & diaconos, per Urbem divisos, consiliarios & adjutores habuerunt, Barbosa *Jur. Eccles.* lib. 1. cap. 3. n. 3. Postea sub annum ab Incarnatione Domini 304. à S. Marcello instituti in Urbe quindecim Tituli presbyteris & diaconis sunt assignati, iisque baptizandorum & poenitentium Curia & sepulture Martyrum præcipue est demandata, teste Barbatia de *Præstant.* *Cardinal.* q. 1. p. 1. n. 5. & Flaminio de *Resignat.* lib. 2. q. 1. n. 34. Nomen Cardinalium à B. Sylvestro post Constantini Imp. conversionem & donationem adinventum, & primùm in Synodo, Romæ celebratâ anno Christi 324. & *can.* *A subdiacono* s. *diss.* 93. & *can.* *Preful.* 2. q. 4. relatâ: dein à Gelasio, Gregorio & iisque SS. Pontificibus in usum deducum, *can.* *Pastoralis* 7. q. 1. *can.* *Relatio* 21. q. 1. &c. Demum Dignitatem, vel potius Cardinalatus supra omnes Episcopalis Ordinis Prælaturas in Ecclesia eminentiam, obtinuerunt, non ab Alessandro III. arg. c. *Cum Apostolus* 6. §. *Quocirca de Censibus*, ubi post Episcopos referuntur & minor quam his comitatus eis permittitur: sed post illum S. Pontificem vel à Bonifacio VIII. vel à Clemente V. ante quorun tempora Episcopi ordinis & dignitatis gradu Papæ proximi erant: & quod propter vetitam sacerdotiorum cumulationem Episcopatus cum Cardinalatu simul retineri non posset, ne gradu deiici vel descendere viderentur, Episcopi Cardinalitiam dignitatem vix admittebant, ut cum Joan. Andr. in c. *Cum aliquibus* 4. de *Rescriptis* in 6. citr. Thololan. n. 4. Barbosa cap. 8. n. 7. & cap. 4. n. 24. Gonzalez

in c. Cum Apostolus cit. n. 3. & alii ob-servant.

Propter hanc Dignitatis, ad Apostolicam proximè accendentis, excellentiā ab Urbano VIII. in Consistorio secreto 10. Junii 1330. Titulo *Illusterrimæ & Dominationis vestre illustrissime*, quod ante compellabantur, suffectus est Titulus *Eminentissimi & Eminentia vestre*; ut ab eo tempore una cum antiquo titulo *Reverendissimi adjunctus titulus, Eminentissimi & Eminentia vestre*, à nemine alio, præterquam ab ipsis, ab Ecclesiasticis Romani Imperii Electoribus ac Magistro Hospitalis Hierosolymitani sive Equitum Melitensium, valeat usurpari, ut videre est apud *cit. Barbosam* cap. 4. n. 8.

Dubium hic est, an Cardinalatus cum aliis beneficiis Ecclesiasticis compatibilis sit. Veteri Jure, illum cum Episcopatu (exceptis nonnullis Urbi vicinis) incompatibilem fuisse, satie liquet ex *n. Bona 3. de Populat. prel.* quod textu ab Innocentio III. admissa non est postulatio ad Ecclesiam Ravennatensem, de Cardinale celebrata; ne iste deferere congeretur Ecclesiam Romanam, cui & universalis Ecclesiae utilior judicabatur, quam esset, si regeret solam Ravennatensem. ut *ibi* notant Panormit. n. 6. & Laiman n. 3. De aliis quoque beneficiis, personalem redditiam exposcentibus, idem Juris fuisse, aliis DD. relatis censem *cit. Azor Lib. 4. cap. 3 q. 4.* contra Laudensem de *Cardinal.* p. 2. q. 24 & Barbatian *Similis Tract.* q. 2. eos Jure, beneficiorum pluralitatem vetante non adstringi existimantes; quod, deserviendo Ecclesiae universalis, cuiilibet Ecclesiae particuliari deservire intelligantur. Sed, quidquid sit de antiquo, moderno Jure Consistorialis decreti Sixti V. quod incipit *Sandissimus*, sub die 16. Martii 1588.

ipsa

ipsa promotione ad Cardinalatum inducitur vacatio omnium Ecclesiarum & beneficiorum promoti, quorum ei non fuerit data seu concessa retentio: hæc autem concessa intelligitur ad Patriarchales, Metropolitanas & Cathedrales Ecclesiæ, ad Monasteria etiam commendata, ad Prioratus & ad cætera beneficia, convenientia dignitati Cardinalatus: non autem ad ea, quæ huic dignitati repugnant, ut sunt Archipresbyteratus, Archidiaconatus, Decanatus, Canonicius & similia beneficia, expensitia praesentiam in choro & tribuuentu locum post Episcopum, Cardinalis dignitati non convenientem, cit. Flamin. Lib. 3. q. 1. n. 66. Diana p. 5. tract. 2. resol. 11. & Barbosa cit. Lib. 1. cap. 3. n. 23. quamvis ex indulgentia Apostolica Canonicatus quoque in Germania nostra aliquando sine personali residentia retineant, spe, ut opinor, dignitatum Pontificalium per electionis viam facilius obtainendarum.

Unde natum

28. Dubium alterum & controversia celebris est, an Cardinalis Episcopus in Episcopatu & diœcesi sua residere teneatur; eum enim cum Oldrado Confil. 48. & Laudensi Tract. cit. q. 5. à residendi obligatione absolvunt citt. Barbatia q. 12. & Flamin. q. 1. n. 74. eâ ducti ratione; quod Cardinales sint pars corporis Papæ, can. Si quis & l. Quisquis citt. eorumque confiliò & assentu Papa regat & ordinet Ecclesiam universalem, totumque Orbem judicet, §. Sunt autem citt. cuius bonum generale cujuscunque Ecclesiæ particularis bono prævalet, c. Bona cit. quod argumento ducti DD. citt. Cardinalem, ex quo Ecclesia Romana, omnium aliarum Matri, omniisque sociitudinem gerenti servit, beneficiorum etiam extra Urbem sitorum fructus percipere & à residentia excusari, imò pro resi-

dente haberi volunt. Sed contra dictum S. Synodi Tridentinae Sess. 23. cap. 1. de Reformat. quod Omnes Patriarchibus, Primatialibus, Metropolitanis & Cathedralibus Ecclesiæ quibuscumque quæcumque nomine & titulo prefatis, etiam sancta Romana Ecclesiæ Cardinals, obligari ad personalem in sua Ecclesia vel diœcesi residentiam declaratur: idque ex precepto Divino, ut cap. 1. lib. pr. 11. sinuat.

Quare alii, Cardinales quidem Episcopos ad personalem in Ecclesiæ suis residentiam Jure adstringi, non iubentur, assistentiam tamen in Curia iusta causam esse, docent, cum ipsis in relatione oblicatione dispensandi; imò eo ipso quod in Curia praesentes sint & papaliter existant, cum ipsis dispensatum, apud quod Episcopi cap. 1. cit. V. Dicitur ex iusta causa ab Ecclesiæ suis abesse possidantur, si legitimæ absentia causa Romanus Pontifex aut Metropolitus, vel eō absente, suffraganeus Episcopus antequam approbarit: eo ipso autem quod Cardinales Episcopi, Romæ committentes & assistentes Papæ, ab isto dilectore & ad suas Ecclesiæ se conferre non iubentur, ipsorum absentia à Papa nullius approbatæ & in Curia remanendi licet data intelligatur. Verum, quia S. Scriptus approbadit, dicitur ait: em Papæ, à Curia difcedere non iubentur, tolerantiam pro sufficienti licet & approbatione non habent, & illius nullam vel causarum illarum approbationem expressam, cum Cajetano 1. 2. 4. 185. art. 5. & Soto Lib. 10. de Justitia q. 3. p. 3. merito exigunt Sæc. V. Residenzia n. 1. Azot. p. 2. Inquit. lib. 7. cap. 4. 9. 7. ad finem & Diana Tract. cit. resol. 3. Numerus etiam pro varietate temporum varius erat; aliquando enim alli-

quot su-

quot supra septuaginta , aliquando tricen-
tis , imò vicenis pauciores fuerunt :
& , licet à Concilio Basileensi *Seff. 23.*
ne ultra viginti quatuor , & à Sexto V.
Confisit. quæ incipit *Postquam veru. §.*
4. edita § . Nonas Decemb. 1595. ne ul-
tra septuaginta eligerentur , statutum sit,
illius tamen decretò non ligari , & ab
istius Constitutione recederet & Cardi-
nalium numerum augere , si res postu-
lare videatur , summum Pontificem pos-
se , indubitate censem Azor p. 2. *Instit.*
lib. 4. cap. 1. q. 6. §. At Concilium &
Gonzalez in c. His qua 11. de Major. &
Obed. n. 6.

30. Cardinalium Ordo triplex est; Pri-
mus Episcoporum , qui quondam septem vel
octo , hodie duntaxat sex sunt , scilicet Ho-
stiensis , Portuenis , Tusculanus , Sabi-
nenis , Prænestinus & Albanus . Secundus Presbyterorum , quorum Titulos quin-
quaginta & unum . Tertius Diacono-
rum , quorum Titulos quindecim , à Cle-
mente VIII. designatos , & à Paulo V.
confirmatos ordine recenset Barbosa *cit.*
cap. 3. in fine. Eorum autem omnium ,
sicut præminentia dignitatis , sic præ-
rogativæ quoque & privilegia maxima
sunt , & à *cit.* Azor *cap. 8. q. 20.* &
Barbosa *cap. 4. à n. 41.* referuntur.

31. Officium eorum & potestas , hodie
partim propriam cuique à sede Aposto-
lica assignati Tituli : partim universalem
Ecclesiam spectat. Et in sui quidem Ti-
tuli & huic subiectis Ecclesiis , etiam si
presbyteri tantum vel diaconi sint , o-
mnes tamen obtinent jurisdictionem qua-
si Episcopalem , *c. His qua 11. de Major.*
& Obed. ut in iis vacantia beneficia Ec-
clesiastica conferre & admitttere eorum
resignationes , ipsas eisque subiectas Ec-
clesias & clericos visitare , de istorum
causis etiam criminalibus cognoscere , de-
linquentes & contumaces censuris aliis-

que pœnis Ecclesiasticis coercere , sub-
fidium Charitativum exigere , laicorum
iis subiectorum matrimonii assistere &
his assistendi licentiam alii dare , & cæ-
tera , quæ respectu suarum Ecclesiarum ,
clericorum & aliorum subditorum dice-
cesanorum Episcopi , ipsi in Ecclesiis sui
Tituli , in ictius clericos & fideles laicos
exercere pleraque , etiam ante cæptam
possessionem & literarum exhibitionem ,
Extravag. Injunction 1. inter com. de Elec.
dispositione non obstante possint , Jaco-
bat , de Conciliis *lib. 5. art. 2. n. 21.* Azor
cit. cap. 3. q. 2. Diana p. 5. Tract. 2. re-
sol. 12. & aliis relatis Barbosa cap. cit. à
n. 35. & n. 71.

Eosdem , saltem presbyteros , Cardi-
nales in propriis sui Tituli Ecclesiis sub-
ditis & familiaribus suis , saltem ex Con-
suetudine aut verius ex privilegio , primâ
Tonsuram & Ordines minores conferre
posse , *cit. Diana resol. 5. & Barbosa n.*
40. docent , Rotæque decisionibus & ma-
gna DD. autoritate confirmant.

Ecclesiam universalem spectantis of-
ficii ac potestatis Cardinalium præcipua
pars est electio summi Pontificis ; quan-
tumvis enim iste pro varietate temporum
variè , & non ab iisdem semper eligere-
tur : hodie tamen & jam ab Alexandria
III. tempore ejus eligendi jus totum est
penes facrum Collegium Cardinalium ,
c. Licet vitanda 6. de Elec. c. ubi peri-
culum 3. in 6. & Clement. Ne Roma-
ni 2. cædem Rubric. ita , ut à duabus
eius partibus electus pro vero summo
Pontifice & Christi in terris Vicario sine
ulla exceptione sit habendus , juxta di-
cta *Tit. 6. à n. 359.*

Non defuerunt , qui cum Archidia-
cono in can. *Ut confiueretur 22. in fine*
dif. 50. sede Apostolica vacante , præter
Pontificis eligendi potestatem , penes fa-
cram illud Collegium etiam Papalem ju-
risdi-
cere.

P P P P risdi-

risdictionem residere existimarent. Sed eorum Opinio non convenit cum c. *Ubi periculum & Clement.* Ne Romani citr. quibus ipsi ea solùm permittuntur, quæ ad electionem Papæ & Ecclesiæ adversus imminentia pericula tuitionem pertinent. Unde, quantumvis ad maturandam electionem istiusque obstacula removenda, ad statū Ecclesiastici provincias terrásque defendendas, ad coercendam facinorosorum licentiam & seditiones compescendas, quoscumque statū illius officiales ac ministros, atque ipsum etiam Urbis Gubernatorem mutare, & novos constituere, aliáque negotia necessaria expedire valeat, Jus tamen Ecclesiasticum, Constitutiones novas condendō aut antiquas revocandō, mutare, creare Cardinales, Episcopos transferre, legatos extra Curiam mittere aut à Papa defuncto Missos revocare, aliáque similia Pontificia jurisdictioni reservata facere non potest, Panormit. in c. *Cum te 23. de Sent. & re judic. à n. 1. Felin.* ibid. n. 11. Azor cit. cap. 3. q. 1. & Diana Traſt. cit. refol. 9.

35. Plena autem sedis Apostolicae tempore ex officio suo Imprimis in Romana & universali Ecclesia regenda & occurrentibus præsertim arduis negotiis expediendi, in legibus Ecclesiasticis promulgandis & authenticâ interpretatione declarandis, Apostolicis tam Gratiae quam Justitiae rescriptis expediendi, invalescentibus morum corruptelis tollendis ad quietem & felicitatem publicam stabiliendā &c. consiliō & auxiliō Papæ assistunt, c. *Bona 3. de Post. pral.* &c. cū necessitatibus aut magnæ utilitatis publica causa postulat, ad Concilia autoritate Apostolica dirigenda, pacem inter Christianos Princes & Respublicas componendam, sufficietas contra infideles expeditiones & Sacra bella promovenda, gubernandas civitates ac provincias aliáque ejusmodi ne-

gotia pertractanda extra Curiam & Ubi
bem egrediuntur, juxta dicta Tit. 30. n.
2. & 4. Unde

Dubium ortum & controversia quondam satis celebris fuit, an summis Pontifex ad ardua ejusmodi negotia gerenda Cardinalium consilium necesse debeat adhibere, in qua, liceat Riga in Rubric. de Conſit. n. 20. Affirmatione Opinionem potiorem: & facrum Collegium, ne talia sine suo consilio immo sensu à Papa expediantur, in possessione esse, Barbatia Vol. 4. Conſil. 40. teſte, & ex c. *Per Venerabilem 13. V. Sent. atem cit.* defumant: communis tamen & vera sententia est, Papam in negotiis Ecclesiæ universalem spectantibus, quantumcumque ea ardua sint, ad Cardinalium consilium amplectendum ut exquirendū, honestatis potius legem Juris alicuius necessitate adstringi. De Honestate patet ex c. *Fundamenta 17.* & *Iſi sunt V. Decet namque iij Romano Pontifici per Fratres suos facrificia Romana Ecclesia Cardinales, libera precio re consilia, de Elec. in 6.* De Necessitate ex c. *Cum ex eo 14. de Pecc. & Remiss. in fine, Romano Pontifici potestis plenitudinem tribuente.* Ratio triusque est; quod, licet supremum que universalem jurisdictionem in tout Ecclesiæ non à puro homine sed à Christo immediatè accepit verbis *Pater vobis meas.* Joan. cap. 21. v. 19. ad B. Petrum directis: & propterea majora Ecclesiæ negotia ad sedem Apostolicanam, quam solus Papa tenet, can. *Hac ep. fidei 24. q. 1.* referenda dicantur can. *Regamus q. cit. & c. Majore 3. pr. de Baptismo,* si tamen temere & sine judicio consiliumque sapientum, hoc est, Cardinalium et aliorum non sit procedendum, juxta admonitionem Sapientis Eccles. cap. 32. v. 24. junctò V. *Decet cit. Palaeot. de Sacro Con-*

*tro Confess. p. 1. q. 3. cit. Azor q. 19.
& Diana resol. 5.*

Deinde, duobus in discordia ele-
ctis & contendentibus de Pontificatu: &
quod Fidelium in duas partes scismorum
una hunc, altera pars alterum sequatur,
utroque in qua posse exsistere,
ad Schisma ex eoque impudentia mala
avertenda Cardinales Concilium cogere
possunt: cuius autoritate de certo &
universali capite Ecclesia provideatur,
Jacobat. de Concil. lib. 3. art. 1. n. 574.
Manfredus de Cardinalibus p. 1. cap. 31.
& alii apud cit. Barbofam cap. 4. n. 76.
& Diana Resol. 62. s. Eft tamen, hu-
jusmodi Concilia, licet propter defec-
tum Papalis authoritatis, aliquo modò
imperfecta sint, tan. Concilia 6. dis. 17.
pro venerabilibus tamen & Jure coactis
conventibus habentem, cum Ant. Perez
in Pentateuch. Fidei Tract. 3. de Concil.
cap. 8.